www.dre.pt

N.º 230 29 de novembro de 2019 Pág. 22

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete do Secretário de Estado da Internacionalização

Despacho n.º 11240/2019

Sumário: Designa o mestre Pedro Sousa Rodrigues como adjunto no Gabinete do Secretário de
Estado da Internacionalização.

1 — Ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.os 1 a 3 do artigo 11.º e do
artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo para exercer as funções de adjunto
no meu Gabinete o mestre Pedro Nuno Pereira de Sousa Rodrigues, técnico especialista (E2) do
mapa de pessoal da Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E. P. E.

2 — O designado opta pelo estatuto remuneratório correspondente ao posto de trabalho
de origem à data da designação, sendo os respetivos encargos integralmente suportados pela
AICEP, E. P. E., ao abrigo dos n.os 8 e 12 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.

3 — Nos termos da alínea a) do n.º 3 do artigo 7.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
o designado fica autorizado a exercer atividades em instituições de ensino superior, designadamente
as atividades de docência e de investigação.

4 — Para efeitos do disposto nas alíneas a) e b) do artigo 12.º do referido decreto-lei, a nota
curricular do designado é publicada em anexo ao presente despacho, o qual produz efeitos a partir
de 26 de outubro de 2019.

5 — Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva publicitação na página
eletrónica do Governo.

7 de novembro de 2019. — O Secretário de Estado da Internacionalização, Eurico Jorge No-
gueira Leite Brilhante Dias.

ANEXO

Nota curricular

Pedro Nuno Pereira de Sousa Rodrigues, nascido em 10 de março de 1974, no Porto.
Licenciado em Economia, pela Universidade Portucalense (1997); Mestre em Ciências Empre-

sariais (Especialização em Finanças), pela Faculdade de Economia da Universidade do Porto (2001);
MBA Executivo (especialização em Desenvolvimento Organizacional), da Porto Business School (2016).

Da formação complementar destaca-se Leading in a Global World, McCombs School of Bu-
siness, The University of Texas at Austin (2015); Curso de Defesa Nacional (Auditor de Defesa
Nacional), Instituto de Defesa Nacional (2011).

Iniciou a sua atividade profissional no IAPMEI — Instituto de Apoio à Pequenas e Médias
Empresas e ao Investimento, como Técnico de Análise de Investimentos (1997-2003).

Ingressou na API — Agência Portuguesa para o Investimento, EPE, onde começou por exercer
funções técnicas na área dos Custos de Contexto (2003-2004), tendo posteriormente assumido a
Coordenação da Equipa de Verificação de Incentivos (2004-2007).

Diretor PME da AICEP — Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, EPE,
direção responsável pela interlocução com as PME nacionais no apoio à sua Internacionalização
(2007-2016).

Assessor do Conselho de Administração da AICEP, com responsabilidades ao nível do empreen-
dedorismo e investimento direto estrangeiro (de novembro de 2016 a julho de 2017).

Adjunto e Chefe de Gabinete em substituição, do Secretário de Estado da Internacionalização
do XXI Governo Constitucional (de julho de 2017 a outubro de 2019).

Orador/docente convidado em seminários e cursos de pós-graduação relacionados com a
temática da internacionalização.

312774716